a suis prelatiis: et tunc poterunt licentari a supradictis: qui curam habent animarum. Fratres  
 minores et dñici: privilegium habent a papa. Iō proprii sacerdotes sunt: ut in cle. du  
 dū. de sepul. Et nec fratres excommunicati et suspēsi: licentari possunt. vide in sū  
 ma Ange. Confessio. iij. per. §. sequē. ibidē. Et est ille etiā proprius sacerdos: qui eligi  
 tur a papa pro suo confessorē. et a cardinalibus. patriarchis. archiepiscopis. episcopis. et si  
 milibus prelatiis episcopis superioribus. et etiā ab inferioribus: dum sunt exempti: ut patet in  
 c. si. de pe. et re. Sed tales inferiores oportet quod sint immediate sub papa. quia qui ha  
 bet supra se abbatē vel generalē et huiusmodi non possunt sibi eligere confessorē  
 de iure communi sicut Hosti. et Pa. in. d. c. si. Ad hoc itaque quod quis possit eligere con  
 fessorē oportet quod sit prelatus et exemptus. Quid sit prelatus vide in cle. dudū. de sepul. in  
 vñ. prelati. et in glo. bona. c. secūdi. de iudi. Sacerdotes curati: large prelati di  
 cuntur. ut in. c. tua. de cleri. egrotate. licet stricte veniant prelati qui habent iurisditi  
 onē fori cōtētiōsi. Et talis electus a prelatiis habet potestatem super eos a quibus fuit electus  
 pñarij pape quo ad absolutionē: non quo ad dispensationē: nisi de spāli man  
 dato. Electus a non exemptis habet potestatem illi cui subest. vñ confessor episcopi potest super ipsum  
 sicut archiepiscopus. et sic de ceteris. vide de hoc latius in Angelica. Confessio. iij. §. vij.  
 Et Magabūdi habet proprium sacerdotē illū in cuius parochia sunt: et ab eo pos  
 sūt absolui: et a fortiori ab episcopo: aut licentiā habentibus ab eodē episcopo in sua diocesi.  
 Magabūdi dicuntur qui non habent certū domiciliū. ut notat. Pa. in. c. si. de foro cō  
 petēti. Et Scholares. mercennarij. mercatores. stipendiarij. et huiusmodi. com  
 morantes in aliqua parochia: possunt absolui a curato illius parochie. ut in. d. c.  
 ois. de pe. et re. quia ille dicitur tunc proprius sacerdos: cum non possint cōmode adire pro  
 priū sacerdotē. ar. c. si. de parochijs. vide glo. que hoc tenet in cle. pma de pui  
 legi. hoc tenet Pa. in. c. cum cōtingat. de foro. cōpe. Et hanc opinionē limito ve  
 rā: quia per maiorem partē anni steterunt in tali parochia alias non. Et Peregrini: vi  
 gatores. mercennarij: hinc inde discurrentes pro negociatione. ut dicit Innocē. et  
 Hosti. in. d. c. ois. si morantur alicubi per annum vel per maiorem partē anni: presertim vel  
 tra pascha: in quo tenentur confiteri: et maxime quia in tali paschate non declinat ad  
 domū sui loci: possunt confiteri sacerdoti illius parochie: vbi sunt: et ab eo absolui.  
 xvj. q. j. questi. ar. de. deci. ad aplice. Sed si talē morā non faciunt: oportet hēant li  
 centiā a proprio curato vbilibet confitēdi: vel peregrinādi siue itinerādi. quia quia  
 dat itinerādi licentiā dat confitēdi: et sacramēta suscipiendi. Tutius est speciali  
 ter licentiā petere: et quos casus sibi reseruat suus episcopus facere sibi declarari:  
 cum non possit absolui a talibus sine eius licentiā. Quod intelligo quia per talem  
 morā alicubi non steterunt: quod possint ab illo ordinario absolui. Et Qui in diuer  
 sis locis equaliter morantur: aut in diuersis castris habent domicilia: nec appet  
 quod sit principale. Debent confiteri illi in cuius parochia se inveniunt. ar. c. ex par  
 te. de foro. cōpe. facit glosa in. l. ij. §. vbi. de cri. a gi opoz. que dicit. quēcumque  
 cōueniri posse: vbi degit et morat. Hostien. tñ dicit quod tutius esset quod ab utroque  
 episcopo vel presbytero: in cuius iurisdictione morantur licentiā petat. Et Qui confitebun  
 tur sacerdotes parochiales. prepositi. Decani. Canonici seculares. et huiusmo  
 di ecclesiastici non exempti inferiores episcopis. Similiter religiosi etiam exempti:  
 qui non sunt prelati. Et scdm omnes doctores: continentur confiteri suis prelatiis  
 vel de eorum licentiā. Et In aliquibus casibus licet confiteri alijs sacerdotibus se  
 orsum a proprijs sicut Ricardū Anglicū in quolibet. puta quando subest aliquis

legitima causa. s. quando talis sacerdos proprius est reuelator confessionis: vel sollicitator ad malum: vel non habet debitam scientiam: vel probabiliter videtur periculum sibi imminere vel sacerdoti: vel si sacerdos est excommunicatus et huiusmodi. Et tunc subditus petere debet licentiam: et obtinere si potest. alias sufficit quod petijt. ut in dicitur

cto. c. ois per. c. placuit. et ibi glo. de peni. di. vi. c. sic Maxime cum hodie sint multi proprii sacerdotes: ut diximus: quibus legitime confiteri possumus: si vnus non est idoneus. quia precepta non se extendunt ultra charitatem. Et si licet causa meliorade vite. extra. de regula. c. licet. quantum magis causa recuperade fratribus minoribus et predicantibus licet confiteri: dum modo quibus procedat. Primum quod presentent episcopo: vel eius officiali. de tempo. ordi. c. cum nullus. li. vi. per suos prelatos. Secundum quod sint tales fratres abilitati per suos prelatos: quoniam et ubi licet. Tertium quod tales prelati presentent tales confessores per se vel per fratres ad hoc ab eis deputatos humiliter: ut de eorum beneplacito possint audire confessiones. Et non obstat glossa in cle. dudum. de sepulturis que dicit quod talis presentatio sit personalis. cum presentatio personalis possit fieri per procuratores. ut in. l. si. l. de procura. Quartum quod non audiant

tales presentati confessiones extra diocesim illi cui sunt presentati: nisi habeant etiam ad hoc licentiam. Quintum quod ille qui confitetur sit de iurisdictione illius prelati: cui tales fratres fuerunt presentati. Sed si episcopus vel vicarius non concedit facultatem: quando sibi presentantur tales confessores: nihilominus poterunt audire confessiones: et penitentias iniungere. nam papa in dicta cle. dudum de sepulturis sibi concedit talem facultatem et quatenus ipsi curati de iure habent. §. Si vero iidem prelati. ibi vide plenius. Quomodo curati possint alijs sacerdotibus committere facultatem audiendi confessiones. Et an capellani possint licentiarum parochianos sibi commissos infra dicitur: cum de ferijs seu tpe velationum agatur.

## Capitulum. xxvij.

Primo de forma absolutiois quotidiana. Deinde de forma absolutiois ab oibus censuris et penis tam a iure quam ab homine latis. et de forma absolutiois in articulo mortis: et alia plenaria: et alia secundum Andream Aldegarum episcopum: et de forma absolutiois ab excommunicatione maiori et minori. et quod sit excommunicatio et quotuplex est et de suspensioe et interdicto.

Misereatur tui omnipotens deus et dimissis oibus peccatis tuis: perducatur te ad vitam eternam amen. Indulgentiam. absolutioem. et remissionem oium peccatorum tuorum tribuat tibi opus et misericors

**dn̄s. Dñs n̄s iesus christ⁹ qui ē pius**  
**⁊ potēs te absoluat: ⁊ ego auctorita**  
**te ipsi⁹ ⁊ apostolor⁹ eius petri ⁊ pau**  
**li: absoluo te ab omni vinculo excō**  
**municatiōis minoris: si forte incurri**  
**sti ⁊ teneris: ⁊ restituo te sacramen**  
**tis matris ecclesie ⁊ vnitati fideiū.**

**¶** **Fr̄e eadē auctoritate ego te absol**  
**uo ab oib⁹ pctis tuis cōfessis ⁊ obli**  
**tis ⁊ a circūstātijs eor⁹. In noīe p̄ris**  
**et filij et spūs scti. Amen. Quicquid**  
**boni feceris: ⁊ quecūqz patieris sub**  
**onere ⁊ regulis preceptisqz xp̄iane**  
**religionis sint tibi cōcessa in remissi**  
**onē peccator⁹ tuorum ⁊ penarū pro**  
**eis tibi debitarū. In noīe p̄ris ⁊ filij**  
**⁊ spiritus sancti Amen. Vade in pa**  
**ce ⁊ amplius noli peccare.**

**¶ Absolutio ab omni**  
**bus censuris ⁊ penis tam ab ho**  
**mine q̄z a iure latis.**

**¶ De plenitudine potestatis apo**  
**stolice: cuius auctoritatem pro pre**  
**senti gero: absoluo te ab omnibus cē**  
**suris ecclesiasticis sententijs et vin**  
**culis excommunicationum suspensi**  
**onum ⁊ interdictorum tam ab homi**  
**ne q̄z a iure latis: necnō ab oibus ne**  
**gligentijs ⁊ defectib⁹ cōmissis in sa**  
**cramentor⁹ administratione officijs**  
**actib⁹ tuis: v̄l nomine tuo factis sup**

**¶ Discreatur ⁊ c̄:**

De absolutionibus vide in  
 sūma Angelica. vbi de ab  
 solutiōibus per totum.

**¶ Frater Antoni⁹**

archieps florentinus. ponit  
 hāc formā absolutionis in  
 sūma sua breui. Et ip̄e dicit  
 in ea q̄ papa solet aliq̄ t̄  
 tā gr̄am facere quibusdaz  
 ut ab oib⁹ censuris ⁊ penis  
 simpli iuris: ⁊ ab hoīe latis  
 possint absolui in foro saltē  
 cōsciētie: et tūc cōfessor p̄c̄  
 ista forma vti: quaz dicit se  
 habuisse a romana curia.  
 Et si papa cōcedat indulgē  
 tiā in vtroqz foro: sacerdos  
 vtatur tali indulgentia: s̄m  
 tenorē bulle vel cōcessiōis.

**R**estitutioni vage hinc colligitur: quod restitutio debet fieri persone seu loco proprijs: sed quando persona propria vel locus non inuenitur: tunc dicitur restitutio vaga: in qua potest disponere confessor: et a fortiori papa. et ab eo inferiores prelati potestatem habentes ut episcopus in sua diocesi

**A**rchiepiscopus florentinus notat hoc in summa parua.

**D**e irregularitate et suspensionis absolutio ne poteris etiam videre in summa Rosella. Absolutio. vi. §. primo.

plendo de solita apostolice sedis clementia omnes defectus eorum ab oleo: et omnem maculam infamie et inhabilitatis undecumque contractis: dispense quoque tecum super omni irregularitate: simonia in ordine et beneficio active vel passive quacumque occasione vel causa: etiam circa te in collatione ordinum et aliorum sacramentorum contractis seu commissis. Restituo et habilito te ad statum famam honorem et executionem officiorum ecclesiasticorum quorumcumque: ac ad omnes gradus dignitatum et honorum: ad beneficia ecclesiastica habitata et habenda: et tibi et his que habes de nouo prouideo relaxando tibi fructus quos male percipisti seu lesa conscientia ex eisdem: ac alia que in ludo ex successione ac alias ad te peruenerunt que subiacent restitutioni vage in forma plenissima. In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Si autem aliquis dubitat an pro istis specialis erigatur forma absoluendi necessaria: qui a sede apostolica habent privilegium quod in articulo mortis dumtaxat semel possint absolui: et habere plenam remissionem omnium suorum peccaminum. id est a culpa et a pena: ut alij exprimentur requirunt secundum quod a magister stris tam in concilio constantiensi quam Basiliensi dictum fuit quod non. Sed sufficit quod ea omnia et similia

gula faciat pro quibus prefata indulgentia datur: prout in bullis vel privilegijs talium exprimitur. Nec putet aliquis quod quando in articulo mortis fuit absolutus semel plenarie: et usus est semel illo privilegio quod postea in alio articulo mortis uti illo iterum valeat: nisi papa lautiores auctoritatem daret: quod dat: quoniam ponit quod in articulo mortis duntaxat semel: et ita responsum est in concilio constantiensi a clarissimis viris pluribus de hoc requisitis. Nec mirum quod privilegium de indulgentijs tantum valet quantum sonat: non autem extendi debet ultra.

**¶ Forma absolutionis in articulo mortis quando infirmus habet indulgentiam a papa concessam.**

**¶** Misereatur tui etc. Auctoritate domini nostri iesu christi et beatorum apostolorum petri et pauli et domini nostri pape. In sancte romane ecclesie: in hac parte tibi concessa specialiter et mihi commissa: concedo et do tibi plenariam indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum: de quibus ore confessus es. Nota hic an melius sit dicere: de quibus modo confessus es: an de quibus ore confessus es et corde contritus: quod non commisit sub preterito istius indulgentie in quantum claves ecclesie se extendunt: que quidem plenaria indulgentia sit tibi in augmentum virtutis et gratie: et acquisitionis vite eterne. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Et facies tunc signum crucis cum dicis: in nomine: super illum vel illam. nec est necessaria manus impositio super penitentem immo nec decens secundum Thomam magis enim decet signatio crucis.

**¶ Signatio crucis**  
de crucis signatione vide infra in .li. de doctrina christiana ubi de signo crucis.

**¶ Alia forma absolutionis plenarie secundum Rosellam.**

**A**disereatur ꝛc. Dñs nř iesus xps te absoluat. ꝛ ego auctoritate ipius ꝛ beatorꝝ Petri ꝛ Pauli apostolorꝝ eiꝝ in hac parte tibi concessa ꝛ mihi cõmissa absoluo te ab oĩ sentētia excõmunicatiõis maioris ꝛ minoris suspensiõis ꝛ interdicti: si teneris: ꝛ restituo te vnitati fidelium ꝛ sacramentis ecclie. Item eadem auctoritate ego te absoluo ab omnibus pctis tuis. confessis: cõtritis ꝛ oblitis ꝛ circumstantijs eorꝝ. Et auctoritate dei omnipotētis ꝛ beatorꝝ Petri et Pauli et auctoritate sūmi pōtificis. In. pape in hac parte tibi cõcessa et mihi cõmissa in quātū clauēs sancte Romane ecclesie se extendunt: ꝛ in quātum debeo ego te absoluo ab omnibꝝ penis tibi in purgatorio debitis propter culpas ꝛ offensas quas contra deū ꝛ proximum tuū ꝛ animā tuam cõmisisti. Et in quantū mihi permittitur: ego restituo te illi innocētie in qua eras qñ baptizatꝝ fuisti: ꝛ plenissimā tibi cõfero absolutionē ꝛ remissionem oĩum pctõꝝ tuorꝝ In noie pñs ꝛ filij ꝛ spūs sc̄i. Amē.

### **A**lia absolutio quam Andreas

hispanus Adegaren. ep̄s. S. Iho. ecclie penitētia rursus posuit in suo tractatu cõfessionis breuissime.

**P**osita manu sup caput cõfitentis dicat cõfessor. Adisereatꝝ tui ꝛ c̄. Itē absolutionē ꝛ remissionē ꝛc. quibus finitis dicat. Dñs nř iesus xps qui habet p̄tatem plenariā te absoluēdi: ip̄e te absoluat. Et ego auctoritate ipius et sc̄torꝝ ap̄torū Petri ꝛ Pauli ꝛ sc̄te matris ecclie ꝛ auctoritate mihi cõmissa in hac pte q̄z̄tū possum ꝛ debeo te absoluerē: te p̄mo absoluo a vinculo excõmunicatiõis iuris vñ hoĩs: si qđ incurristi. Absoluo etiā te a participatiõē excõmunicatorꝝ: si indiges: ac eadem auctoritate te absoluo ab oĩbꝝ pctis tuis mortalibꝝ criminalibus ꝛ venialibꝝ mihi confessis. Absoluo etiā te ab oĩbus alijs peccatis oblitis cõfessis ꝛ nō cõfessis cõmissis ꝛ obmissis ac neglectis

quod potestum debeo. in virtute passi-  
onis domini nostri iesu christi: et in nomine patris et  
filii et spiritus sancti. Amen. Et ipsa passio  
domini nostri iesu christi: et merita omnium sanctorum  
et sanctarum: et passiones sanctorum marty-  
rum et suffragia militantis ecclesie et re-  
missiones eiusdem ac indulgentie: orationes  
et peregrinationes: et bona que  
cumque fidelium christianorum quorumcumque et  
ieiunia elemosyne et opera misericordie que feci-  
sti et facis ac proponis facere: et quic-  
quid tribulationis patienter sustinue-  
ris totum tibi confero in satisfactionem  
huius presentie tibi per me iniuncte: et ad  
profectum et auxilium remissionis omnium  
peccatorum tuorum: et liberationis penarum  
infernorum et purgatorij: quas pro eis me-  
ruisti: et ad acquisitionem gratie in presentia  
et vite eterne in futuro scio. Amen.

### Forma absolutiois ab excommunicatione maiori.

Quinqz seruabit sacerdos absol-  
uens ab excommunicatione maiori.  
Primum quod excommunicatus iuret quod pa-  
rebit mandatis ipsius absoluentis. Se-  
cundum quod antequam absoluat sufficietem  
prester emendam legis iuxta proprias  
facultates. Tertium quod absoluat cum  
psalmo. et oratione dominica et alijs consu-  
etis. scilicet absolutioe consueta. Quartum quod  
precipiat absolvens ipsi absoluendo:  
ne unquam faciat contra illum canonem:

Quinqz seruabit et  
et insuper fuet quod absolutio  
non sit conditionalis: aliter  
non valeret. c. actus. de regu-  
i. l. li. vj. ergo fiat absoluta.

Excommunicatus  
iuret. c. ex tenore. de sen. ex.  
limitat hoc Hugo in crimi-  
nibus horrendis.

Sufficietem pre-  
stet emendam. l. iuxta proprias  
facultates. c. Porro. et. ca.  
parochianos. de sentent. ex.  
de hac emenda. vide in An-  
gelica summa. Absolutio. iij.  
§. ix. et. xx. cum ibi notatis.

Cum psalmo absol-  
uatur. ut in. ca. a nobis. el.  
ij. de sentent. exco.

Ne faciat contra  
illum canonem: contra quem si  
facit incurrit excommunica-  
tionem dicti. c. ex tenore.  
intellige nisi in casibus con-  
cessis a iure. quia beneficiu  
iuris nulli auferri. ut in au-  
ctent. de nuptijs. §. Sed hoc  
quod. et. ff. de re. iud. l. iij.  
§. Si quis condemnatus.  
Et ita qui percussit clericum  
iniungendum est ne unquam cle-  
ricum percutiat: nisi de ma-  
dato prelati: vel causa defen-  
sionis et huiusmodi. Con-  
suetudo etiam habet ut ver-  
beretur que seruanda est in  
masculis: sed non in femi-  
nis: nec in multum iuueni-  
bus presertim in nudo.

**C**itat' verbo ab-  
 solutorio: quia sic obseruat  
 ecclesia. **Q**uerit' vtruz si  
 nō seruat' prefata forma te-  
 neat absolutio. Et videt' q'  
 non. qz forma rescripti exa-  
 cta diligētia seruāda ē: ita ut  
 nec ordo preposleret'. c. cū  
 dilecta. de rescriptis. et alijs  
 in glosa allegatis ibidē. S3  
 mihi videt' distinguēdū. q'  
 si absolutio sit alicui ab ho-  
 mine pmissa sub tali forma  
 nō valet: nisi forma seruet'.  
 facit. c. si. et qd' ibi. not. de  
 pre. et. c. prudentia. in. p.  
 de offi. delegati. ratio quia  
 qñ omittit' forma data ab  
 hoīe nulla competit iurisdic-  
 tio. et p'pterea nō valet' act'  
 deficiēte p'tate. Si vero ab-  
 solutio cōpetat alicui de iu-  
 re: v' simplr cōmittatur: te-  
 net quidē absolutio: q̄uis  
 non sit seruata forma p'fa-  
 ta dūmō vtatur aliquo ver-  
 bo absolutiois vel relaxati-  
 onis. Rō qz in absoluteione  
 ab exco'municatiōe: sicut et  
 in exco'municatiōe nulla est  
 forma substantialis a iure.  
 ut not. in. c. j. de sen. ex. li.  
 vj. et in. c. j. de iud. facit. xj.  
 q. iij. c. j. Ita tenet Gofre.  
 ut notat. Pa. in. c. si. de re.  
 spo. Et idem tenet Inno. in  
 d. c. Cū dilecta. et sic patet  
 qñ absolutio solo verbo fa-  
 cta tenet. Et sic itellige s'm  
 dictā distinctionem. Jo. et  
 Ar. in. c. cōperimus. xxiii.  
 q. iij. Inno. et Hosti. in. c.  
 cū desideres. de sen. ex. qui  
 tenet: q' absolutio ab exco-  
 municatione solo verbo fa-

ctra quem faciēdo incurrit exco'mu-  
 nicationez. **I**ntellige: nisi in casibus  
 cōcessis a iure. qz nemini beneficiuz  
 iuris est auferēdū. **Q**uintū q' vtatur  
 verbo absolutorio vel relaxatorio.  
**U**nde coiter talis modus seruat'.  
**P**mo dicat absolues aliquē psalmuz  
 vel orōnem dñicam. **S**ecūdo dicat.  
 Saluū fac seruu' tuū deus meus spe-  
 rantē in te. v. Dñe exaudi orōnē me-  
 am. R. et clamor me' etc. v. Dñs vo-  
 biscū. R. et cū spū tuo. **O**ro. De' cui  
 proprium etc. vsqz ad per xpm dñm  
 nrm. Amen. **D**einde dicat. Ego te  
 absoluo a vinculo exco'municatiōis quā  
 incurristi propter tale factū et resti-  
 tuo te sacramētis eccle. **I**n nomine  
 p'ris etc. **I**ntellige q' ante oīa absol-  
 uēdus iurabit parere mādat' eccle-  
 sie: q' fiet ei ab absoluēte. **D**einde q'  
 satisfaciāt lesis: si pōt: ut dicit Archi-  
 eps florentinus in suo defecerūt: sū-  
 ma scilicet breui confessionis.